
 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 89 del 28.04.2021 AREA TECNICA 

Pag. 1 a 3 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 
 

ORIGINALE 
 

 

Determinazione generale n. 181 del 28.04.2021 
 

 

Oggetto: NOMINA  COMMISSIONE  AGGIUDICATRICE PROCEDURA NEGOZIATA PER 

L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  TECNICI DI PROGETTAZIONE DEGLI 

'INTERVENTI  DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DELLA 

ZONA  AD  EST  DEL  CENTRO  ABITATO  IN  C.DA  TIMPE ROSSE, 

BRIGNOLA E VIA DEI PIOPPI 2° LOTTO FUNZIONALE    

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”;  

VISTO, in particolare, l’articolo 1, commi da 51 a 58, della richiamata legge 27 dicembre 2019, n. 

160, che disciplina l’assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di progettazione definitiva 

ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di 

messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del 

patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, soggetti a 

rendicontazione; 

VISTO il decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8, 

con il quale all’articolo 1, comma 10-septies, veniva disposto, per il solo anno 2020, la proroga al 

15 maggio 2020 ed al 30 giugno 2020 dei termini, rispettivamente, di presentazione delle richieste 

di contributo e di adozione del decreto interministeriale di attribuzione del contributo; 

VISTO il decreto 31 agosto 2020 del Ministero dell’Interno di concerto con Ministero 

dell’economia e delle Finanze, con il quale sono state Determinate le richieste ammissibili e 

considerate ai fini del contributo le richieste ritenute ammissibili ai fini dell’attribuzione del 

contributo per l’anno 2020, tenendo conto di quanto previsto dai commi 52 e 55 dell’articolo 1 della 

legge 27 dicembre 2019, n. 160, riportate nell’allegato 1 allo stesso decreto; 

DATO ATTO che ha trovato finanziabilità, per questo Comune, nell’ambito del decreto di cui 

sopra, il servizio di progettazione relativo all’intervento: Interventi di mitigazione del rischio 

idrogeologico della zona ad est del centro abitato in c.da Timpe Rosse, Brignola e Via dei Pioppi 2° 

LOTTO FUNZIONALE, per un importo della progettazione di € 172.700,00 compreso oneri ed 

IVA- CUP J86J15002210005 -; 

VISTA la determina a contrarre n. 470 del 23/11/2020, con la quale è stata indetta una “procedura 

negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa 

consultazione di cinque operatori economici- professionisti - iscritti all’albo unico regionale di cui 

all’art. 12 della L.R. n. 12_2011, per l’affidamento dei servizi tecnici di progettazione (fattibilità 

tecnico-economica, definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione) 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 89 del 28.04.2021 AREA TECNICA 

Pag. 2 a 3 

 

, relativi i lavori di che trattasi e secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di 

cui al comma 2 dell’art. 95 dello stesso Codice, secondo le indicazioni del disciplinare di gara; 

DATO ATTO che, questa Stazione Appaltante (codice AUSA 0000241515) può procedere 

autonomamente all’appalto, con l’utilizzo di una piattaforma elettronica, avuto riguardo della 

sospensione operata dal legislatore fino al 31/12/2021 dall'art. 1, comma 1, lett. a), della legge n. 55 

del 2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, della legge n. 120 del 2020); 

DATO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto e, pertanto, ex art. 77 c. 7 

del D.lgs 50/2016, può essere nominata la commissione aggiudicatrice per la verifica delle offerte; 

CHE ai sensi, del combinato disposto, dell’art 77 del D.lgs 50/2016 e dell’art. 12 del Decreto 

Presidenziale n. 13 del 31 gennaio 2012, pubblicato sulla GURS n. 7 del 17.02.2012, questa 

Amministrazione deve istituire la commissione aggiudicatrice secondo le disposizioni contenute 

nell’art. 8 della L.R. 12/2011 e, con le procedure di cui al comma 2 e seguenti del citato decreto; 

CHE la Commissione di gara sarà costituita dal presidente, all’uopo nominato, ex art 77 del D.lgs 

50/2016, da questa stazione appaltante, oltre a due componenti esterni di cui agli elenchi, 

appositamente istituiti dalla Regione Siciliana e designati dall’UREGA di Palermo, attraverso 

sorteggio pubblico; 

CHE con disposizione sindacale n. 2406 del 23/02/2021 è stato designato Presidente della 

commissione aggiudicatrice per le attività di affidamento dei servizi tecnici di che trattasi l’arch. A. 

Noto, dipendente di cat. C del Comune di CAMPOFIORITO; 

CHE con verbale del 25 febbraio u.s., con collegamento da remoto in web conference nell’apposita 

piattaforma Jitsi-meet-SITAS all’indirizzo http//vc.lavori pubblici.sicilia.it – conferenza denominata 

“sorteggiuregact2021”, sono stati designati i componenti la commissione di gara; 

CHE hanno accettato la nomina nei tempi prescritti, l’avv. Geraci Antonio, esperto in materie 

giuridiche, e il dott. Geologo Capodici Vincenzo, esperto tecnico; 

RITENUTO necessario, pertanto, nominare la commissione aggiudicatrice per l’affidamento dei 

servizi di che trattasi; 

PRESO ATTO delle dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità rese dai soggetti sopra 

richiamati per lo svolgimento del ruolo attribuito per la procedura di gara in oggetto; 

DATO ATTO  che la gara verrà espletata mediante il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (di seguito anche denominato Mepa), attivo sul Portale acquisti della Pubblica 

Amministrazione (www.acquistinretepa.it). 

RICHIAMATO il provvedimento n. 8/2019 con il quale il Sindaco conferisce allo scrivente 

l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica, ai sensi dei vigenti 

CC.CC.NN.LL. e del Regolamento di Organizzazione; 

VISTA La deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 17.03.2021, esecutiva, con la quale è 

stato approvato LO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE PER IL TRIENNIO 

2021/2023 ED ALLEGATI, EX ART. 11 DEL D.LGS. N. 118/2011 E S.M.I.; 

VISTI: 

- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

- il D.P.R. n. 207 del 2010 e s.m.i. per le parti ancora vigenti a seguito dell'entrata in vigore 

del Codice; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni; 

 

D E T E R M I N A 

 

DI NOMINARE la COMMISSIONE AGGIUDICATRICE per la valutazione delle offerte 

presentate ai fini dell’affidamento dei servizi tecnici di tecnici di progettazione degli 

“INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DELLA ZONA AD EST 

http://www.acquistinretepa.it/


 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 89 del 28.04.2021 AREA TECNICA 

Pag. 3 a 3 

 

DEL CENTRO ABITATO IN C.DA TIMPE ROSSE, BRIGNOLA E VIA DEI PIOPPI 2° LOTTO 

FUNZIONALE”, come appresso riportato: 

PRESIDENTE - ARCH. ANTONIO NOTO; 

COMPONENTE - Avv. GERACI ANTONIO, esperto in materie giuridiche; 

COMPONENTE - DOTT. GEO. CAPODICI VINCENZO, esperto tecnico; 

DI DARE ATTO che per la quantificazione delle spese relative ai compensi per i componenti la 

suddetta commissione giudicatrice si farà riferimento a quanto previsto dalla L.R. 12/2011 e s.m.i., 

dal DPRS 31 gennaio 2012 n. 13, dalla circolare 8 marzo 2017 e che trova copertura finanziaria al 

CAPITOLO 10620303/1 (impegno n. 292/2021); 

DI PRECISARE che il criterio di aggiudicazione di gara è quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50 del 

2016; 

DI DARE ATTO che le operazioni di apertura delle offerte saranno effettuate mediante il Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito anche denominato Mepa), attivo sul Portale 

acquisti della Pubblica Amministrazione (www.acquistinretepa.it). 

DI DARE ATTO che con disposizione del segretario generale del Comune di Campofiorito n. 

5455_20 è stato nominato come Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Francesco Quartana 

per le attività specificatamente di propria competenza, ai sensi dell’art. 31 del Codice, il quale ha un 

livello di inquadramento giuridico adeguato in relazione alla struttura del Comune e possiede le 

competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; 

DI DARE ATTO che all’intervento è stato assegnato il codice CIG n. 8534030856; 

DI DISPORRE, ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. 50/2016, la pubblicazione e l’aggiornamento di 

tutti gli atti inerenti la procedura in oggetto sul portale dell'Amministrazione Comunale nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 14 

marzo 2013, n. 33; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita nella 

raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n° 267/2000, inoltre resterà affissa all’Albo 

Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi. 

 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 ING.  QUARTANA FRANCESCO 

 

 

   

 

http://www.acquistinretepa.it/

		2021-04-30T13:13:10+0200
	Approvo il documento




